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real estate and income taxes and, for that
matter, the rising rentais. I do not; suppose
there are any memnbers frorn urban areas who
do not receive airnost daiiy cries of anguish
frorn those suffering from thia situation.

1 think the hon. member for Parkdaie (Mr.
Haidasz) is to be warmly commended for
bringing in this resolution, I believe not for
the first time, and for bringing this human
urban probiemn to the attention of the House. I
arn not compieteiy satisfied about the limits
he proposes. I notice ail that is being asked la
that the goverrnent shouid give conaider-
ation to this matter. The government is not
being asked to legisiate in this regard. Cer-
tainly I think we in this party can support the
resolution, although as I said I ar n ot quite
happy about the $500 deduction as the over-
ail amnounit. As I read the resolution, this $500
wouid be deductibie from the tax and not
-from the taxable income. I suspect some
people might be beneficiaries in this regard
who do not need to be beneficiaries and who
are more able to pay their proper reai estate
and incorne taxes. I tbink that should be
looked into. I think the liniit of the benefits to
be given shouid be conaidered. I should like to
hear what the Minister of Finance (Mr.
Benson) has to say about the effect of thia
proposai, although after having heard him. I
might disagree with him.

I wouid suggest to the hon. member who
introduced this resolution there is another
aspect in respect of the exemption which
should be looked into. I have in mind the
giving of an incentive tbrough income tax
deduction or exemption to those w'ho improve
their bouses. One reason for the so-called
decay or deterioration of housing in urban
areas is the fact that the cost of repairs is a
tremendous burden. Witb the tax and other
burdens many owners feel they are unable to
maintain their bouses at proper standards. I
think the matter of an exemption in respect
of those home owners who spend money on
repairing existing housing shouid be consid-
ered. The Minister without Portfolio in
charge of housing la not here, but I neyer like
to let an opportunity pass without saying in
respect of the whole field of bousing manage-
ment that attention should be paid to the
question of rebabiitating the existing stock of
housing as against the necessary but not more
important question of building more public
housing, in particular for those in the lower
incorne bracketa.

Income Tax
9 (4:00 p.M.)

Therefore, Mr. Speaker, we in this corner-
perhaps I should flot speak for the whole
corner because I rnight easily be repudiated
for adopting too wide a constituency, and
therefore perhaps I shouid say we in this
party-think this resolution is worthwhlle
because it deais with a vitaiiy important sub-
ject. It aims in the right direction in using oui
tax laws to assist and benefit those who need
it rnost. We think this is an eminentiy proper
subject for discussion. If this resolution is
passed, it might well be referred to the Com-
mittee on Finance, Trade and Economic
Affairs so they can examine the matter and
suggest alternative proposais to do what we
know is of basic importance if there is to be a
just society in this country, and that is to
relieve the burden on the small home owner
and the smali income tax payer of this
country.

Mr. Warren Allrnand <Notre-Dame-de-
Grâce): Mr. Speaker, it seems that this motion
bas two objecta: one la to help the citizen
with Mis problems in financing bis bouse, and
the second is to bring about a more equitable
Income Tax Act or a reformed tax act. While
I arn sympathetic to both goals, I do not; know
whether this motion is the best way of
accomplishing these ends.

Some hon. Members: Oh, oh.

An hon. Memiber: Here cornes the hatchet.

Mr. Allmand: 1 arn iistening to the very
interesting comments of my friends ini the
opposition and 1 wiii deal with them a littie
later.

Mr. Alexander: With the oh, oh's?

Mr. Allmand: I agree fuily that rnany
Canadians are having difficulty in financing
their housing. They are having difficulty with
their mortgage payrnents and their residential
and school taxes. But, as I said, I have doubta
as to whether this type of motion will beat
heip these people. Last year the hon. member
for Parkdale (Mr. Haidasz) had a similar
motion on the order paper but, if I rernember
correctly, he did not; have the $500 rnaximum.
He is nodding that he did. Several years ago I
spoke on a motion such as this in which there
was no maximum of $500 and which did not
appiy to rentai. At that time I objected to the
rnotion because I feit that the people wbo
needed heip rnost were not getting it. For
example, those who had $100,000 or $50,000
homes were getting much larger deductions
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